



平成18年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成18年2月7日

上場会社名 **株式会社牧野フライス製作所**

（コード番号：6135 東証・大証第1部）

（URL <http://www.makino.co.jp/>）

代表者 取締役社長 牧野 二郎

問合せ責任者 取締役経理部ゼネラルマネージャ 細島 英一（TEL：046-284-1844）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2. 平成18年3月期第3四半期の業績概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	84,987	20.0	6,829	74.4	6,994	74.0	5,002	178.8
17年3月期第3四半期	70,823	20.0	3,915	119.8	4,019	170.6	1,794	81.6
(参考)17年3月期	105,081		6,541		6,711		3,123	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	51.83	48.55
17年3月期第3四半期	19.67	15.26
(参考)17年3月期	33.68	26.07

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)、国内は自動車産業の設備投資を中心として順調に推移しました。海外も同様の状況にあり、遅れていたヨーロッパも回復過程にあります。この結果、連結売上高84,987百万円(前年同期比：20.0%増)、連結営業利益6,829百万円(前年同期比74.4%増)、連結経常利益6,994百万円(前年同期比：74.0%増)、当期純利益5,002百万円(前年同期比：178.8%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	159,224	64,184	40.3	622.63
17年3月期第3四半期	143,442	47,542	33.1	521.13
(参考)17年3月期	144,449	49,190	34.1	538.68

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	118,000	9,500	6,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 54円 79銭

第3四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成17年11月16日に公表しました業績予想に変更はございません。

※ 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

「2008年満期円貨建転換社債型新株予約権付社債の全額株式転換完了について」

平成15年12月15日に発行しました「2008年満期円貨建転換社債型新株予約権付社債」につきまして、発行総額115億円すべてについて新株予約権が行使され、平成18年1月31日に当社普通株式への転換が完了いたしました。従って全額株式転換後の資本金は13,623,157,504円及び発行済株式総数109,944,543株となっております。その結果、連結業績予想の1株当たり予想当期純利益(通期)を変更しております。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切り捨て表示)

期別 科目	当連結第3四半期	前連結第3四半期	増 減	前 期
	平成17年12月31日	平成16年12月31日		平成17年3月31日
(資産の部)				
I 流動資産	<u>102,700</u>	<u>95,495</u>	<u>7,205</u>	<u>94,460</u>
現金預金	17,214	14,041	3,173	13,690
受取手形・売掛金	36,977	34,643	2,334	40,068
有価証券	4,829	6,711	△ 1,882	5,724
たな卸資産	37,004	33,360	3,644	30,576
その他の流動資産	6,673	6,737	△ 64	4,399
II 固定資産	<u>56,524</u>	<u>47,946</u>	<u>8,578</u>	<u>49,989</u>
有形固定資産	33,411	32,166	1,245	32,927
無形固定資産	531	494	37	493
投資その他の資産	22,581	15,286	7,295	16,569
合 計	159,224	143,442	15,782	144,449

期別 科目	当連結第3四半期	前連結第3四半期	増 減	前 期
	平成17年12月31日	平成16年12月31日		平成17年3月31日
(負債の部)				
I 流動負債	<u>91,594</u>	<u>92,701</u>	<u>△ 1,107</u>	<u>92,044</u>
支払手形・買掛金	22,414	20,527	1,887	23,126
短期借入金	8,478	9,087	△ 609	8,009
1年以内に償還 予定の社債	10,000	—	10,000	—
1年以内に償還 予定の転換社債	—	10,000	△ 10,000	10,000
1年以内に返済予定 の長期借入金	2,665	1,200	1,465	1,206
その他の流動負債	15,527	12,853	2,674	11,181
II 固定負債	<u>32,508</u>	<u>39,033</u>	<u>△ 6,525</u>	<u>38,520</u>
社 債	10,000	10,000	—	10,000
新株予約権付社債	4,035	11,500	△ 7,465	11,500
長期借入金	10,564	11,665	△ 1,101	11,431
退職給付引当金	2,040	1,745	295	1,901
役員退職引当金	1,072	1,205	△ 133	1,253
その他の固定負債	4,796	2,917	1,879	2,433
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,445	3,198	247	3,214
(資本の部)	<u>64,184</u>	<u>47,542</u>	<u>16,642</u>	<u>49,190</u>
I 資 本 金	<u>11,602</u>	<u>7,863</u>	<u>3,739</u>	<u>7,863</u>
II 資本剰余金	<u>24,970</u>	<u>21,244</u>	<u>3,726</u>	<u>21,244</u>
III 利益剰余金	<u>24,016</u>	<u>18,991</u>	<u>5,025</u>	<u>20,163</u>
IV その他有価証券 評価差額金	<u>6,234</u>	<u>3,009</u>	<u>3,225</u>	<u>3,308</u>
V 為替換算調整勘定	<u>△ 2,473</u>	<u>△ 3,440</u>	<u>967</u>	<u>△ 3,261</u>
VI 自己株式	<u>△ 167</u>	<u>△ 126</u>	<u>△ 41</u>	<u>△ 129</u>
合 計	159,224	143,442	15,782	144,449

*監査法人による監査は受けておりません。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切り捨て表示)

科 目		当連結第3四半期		前連結第3四半期		増 減	前 期	
		平成17.4.1～平成17.12.31		平成16.4.1～平成16.12.31			平成16.4.1～平成17.3.31	
経常損益の部	営業収益		百分比(%)		百分比(%)			
	売上高	84,987	100.0	70,823	100.0	14,164	105,081	100.0
	営業費用							
	売上原価	62,539	73.6	51,784	73.1	10,755	77,288	73.6
	販売費及び一般管理費	15,617	18.4	15,123	21.4	494	21,251	20.2
	営業利益	6,829	8.0	3,915	5.5	2,914	6,541	6.2
	営業外収益							
	受取利息及び配当金	153		101		52	133	
	その他の営業外収益	885		732		153	1,012	
	営業外費用							
支払利息	677		566		111	783		
その他の営業外費用	197		163		34	192		
経常利益	6,994	8.2	4,019	5.7	2,975	6,711	6.4	
特別損益の部	特別利益							
	固定資産売却益	10		58		△ 48	59	
	確定拠出年金移行に伴う収益	349		—		349	—	
	特別損失							
	固定資産除却損	12		1		11	7	
	たな卸資産処分損	178		165		13	267	
	その他の投資評価損	1		—		1	—	
海外事業改善費用	—		—		—	667		
特定追加原価	—		—		—	857		
税金等調整前四半期(当期)純利益		7,161	8.4	3,911	5.5	3,250	4,970	4.7
法人税、住民税及び事業税		1,948		2,208		△ 260	1,924	
少数株主利益(減算)		209		△ 91		300	△ 77	
四半期(当期)純利益		5,002	5.9	1,794	2.5	3,208	3,123	3.0

*監査法人による監査は受けておりません。

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円未満切り捨て表示)

科 目	当連結第3四半期	前連結第3四半期	前 期
	平成17.4.1～平成17.12.31	平成16.4.1～平成16.12.31	平成16.4.1～平成17.3.31
(資本剰余金の部)			
I 資本剰余金期首残高	21,244	21,244	21,244
II 資本剰余金増加高	3,726	-	-
新株予約権行使による増加高	3,726	-	-
III 資本剰余金四半期(期末)残高	24,970	21,244	21,244
(利益剰余金の部)			
I 利益剰余金期首残高	20,163	18,180	18,180
II 利益剰余金増加高	5,002	1,794	3,123
四半期(当期)純利益	5,002	1,794	3,123
III 利益剰余金減少高	1,150	984	1,139
米国年金会計基準に基づく 利益剰余金減少額	54	112	268
配 当 金	1,045	821	821
役 員 賞 与	50	50	50
IV 利益剰余金四半期(期末)残高	24,016	18,991	20,163

* 監査法人による監査は受けておりません。

会計処理の方法の変更

(固定資産の減損に係る会計基準)

当連結会計期間より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業は、工作機械の製造・販売業の単一セグメントでありますので、事業の種類別セグメント情報は記載していません。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期連結会計年度(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位：百万円未満切り捨て表示)

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去	連結
I売上高							
1. 外部顧客に対する売上高	45,025	14,041	18,340	7,579	84,987	—	84,987
2. セグメント間の内部売上高	38,691	5,194	19	31	43,936	(43,936)	—
計	83,716	19,236	18,360	7,610	128,924	(43,936)	84,987
II営業費用	79,552	17,113	17,410	7,770	121,846	(43,689)	78,157
営業利益	4,163	2,122	949	(159)	7,077	(247)	6,829
III資産	158,224	21,360	21,227	6,779	207,590	(48,365)	159,224

前四半期連結会計年度(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位：百万円未満切り捨て表示)

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去	連結
I売上高							
1. 外部顧客に対する売上高	42,380	9,272	13,861	5,308	70,823	—	70,823
2. セグメント間の内部売上高	32,592	4,527	14	39	37,174	(37,174)	—
計	74,973	13,800	13,875	5,348	107,997	(37,174)	70,823
II営業費用	71,116	12,535	13,731	6,390	103,774	(36,866)	66,907
営業利益	3,856	1,264	143	(1,042)	4,223	(307)	3,915
III資産	156,474	14,313	17,699	6,435	194,922	(51,479)	143,442

3. 海外売上高

当四半期連結会計年度(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位：百万円未満切り捨て表示)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
I海外売上高	18,284	8,326	22,984	960	50,556
II連結売上高					84,987
III連結売上高に占める海外売上高の割合	21.5%	9.8%	27.0%	1.1%	59.5%

前四半期連結会計年度(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位：百万円未満切り捨て表示)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
I海外売上高	14,050	6,489	19,198	2,215	41,953
II連結売上高					70,823
III連結売上高に占める海外売上高の割合	19.8%	9.2%	27.1%	3.1%	59.2%

注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

受注及び販売の状況

1. 受注の状況

受注実績

(単位：百万円未満切り捨て表示)

区 分	受 注 高				受 注 残 高			
	当連結会計年度 (平成17.4.1～平成17.12.31)		前連結会計年度 (平成16.4.1～平成16.12.31)		当連結会計年度 (平成17.4.1～平成17.12.31)		前連結会計年度 (平成16.4.1～平成16.12.31)	
	金 額	比率 (%)	金 額	比率 (%)	金 額	比率 (%)	金 額	比率 (%)
マシニングセンタ	61,643	67.2	52,518	68.8	35,284	79.5	29,780	80.3
放電加工機	11,798	12.9	9,053	11.9	5,260	11.9	3,334	9.0
フライス盤	1,612	1.8	1,472	1.9	503	1.1	657	1.8
そ の 他	16,714	18.2	13,321	17.4	3,330	7.5	3,312	8.9
合 計	91,769	100.0	76,365	100.0	44,378	100.0	37,085	100.0

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2. 販売の状況

販売実績

(単位：百万円未満切り捨て表示)

区 分	当連結会計年度 (平成17.4.1～平成17.12.31)		前連結会計年度 (平成16.4.1～平成16.12.31)	
	金 額	比率 (%)	金 額	比率 (%)
マシニングセンタ	56,371	66.3	46,406	65.5
放電加工機	10,203	12.0	8,446	11.9
フライス盤	1,619	1.9	1,651	2.3
そ の 他	16,792	19.8	14,319	20.2
合 計	84,987	100.0	70,823	100.0

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。



平成18年3月期 第3四半期業績の概況（個別）

平成18年2月7日

上場会社名 **株式会社牧野フライス製作所**

（コード番号：6135 東証・大証第1部）

（URL <http://www.makino.co.jp/>）

代表者 取締役社長 牧野 二郎

問合せ責任者 取締役経理部ゼネラルマネージャ 細島 英一（TEL：046-284-1844）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成18年3月期第3四半期の業績概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	51,359	15.4	3,842	△12.9	4,240	△7.2	2,527	0.9
17年3月期第3四半期	44,497	40.3	4,411	773.5	4,567	945.1	2,504	-
(参考)17年3月期	62,614		6,220		6,590		458	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	26.11	24.45
17年3月期第3四半期	27.37	21.18
(参考)17年3月期	4.46	3.57

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	127,904	62,092	48.5	600.76
17年3月期第3四半期	121,598	52,072	42.8	569.09
(参考)17年3月期	119,039	50,316	42.3	549.40

3. 平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	70,000	5,800	3,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 30円 06銭

第3四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成17年11月16日に公表しました業績予想に変更はございません。

※ 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

「2008年満期円貨建転換社債型新株予約権付社債の全額株式転換完了について」

平成15年12月15日に発行しました「2008年満期円貨建転換社債型新株予約権付社債」につきまして、発行総額115億円すべてについて新株予約権が行使され、平成18年1月31日に当社普通株式への転換が完了いたしました。従って全額株式転換後の資本金は13,623,157,504円及び発行済株式総数109,944,543株となっております。その結果、業績予想の1株当たり予想当期純利益(通期)を変更しております。

四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切り捨て表示)

期別 科目	当第3四半期	前第3四半期	増減	前期
	平成17年12月31日	平成16年12月31日		平成17年3月31日
(資産の部)				
I 流動資産	<u>72,233</u>	<u>68,379</u>	<u>3,854</u>	<u>68,236</u>
現金預金	9,943	7,064	2,879	8,125
受取手形・売掛金	32,552	29,241	3,311	33,084
有価証券	4,819	6,701	△ 1,882	5,714
たな卸資産	15,463	11,251	4,212	11,102
その他の流動資産	9,455	14,120	△ 4,665	10,210
II 固定資産	<u>55,671</u>	<u>53,218</u>	<u>2,453</u>	<u>50,802</u>
有形固定資産	24,374	24,641	△ 267	24,994
無形固定資産	195	200	△ 5	195
投資その他の資産	31,100	28,376	2,724	25,612
合計	<u>127,904</u>	<u>121,598</u>	<u>6,306</u>	<u>119,039</u>

期別 科目	当第3四半期	前第3四半期	増減	前期
	平成17年12月31日	平成16年12月31日		平成17年3月31日
(負債の部)				
I 流動負債	<u>37,758</u>	<u>33,216</u>	<u>4,542</u>	<u>33,237</u>
支払手形・買掛金	19,115	18,107	1,008	16,218
1年以内に償還 予定の社債	10,000	—	10,000	—
1年以内に償還 予定の転換社債	—	10,000	△ 10,000	10,000
1年以内に返済予定 の長期借入金	2,165	1,067	1,098	1,067
その他の流動負債	6,477	4,041	2,436	5,952
II 固定負債	<u>28,053</u>	<u>36,310</u>	<u>△ 8,257</u>	<u>35,485</u>
社債	10,000	10,000	—	10,000
新株予約権付社債	4,035	11,500	△ 7,465	11,500
長期借入金	9,489	11,655	△ 2,166	11,388
役員退職引当金	1,071	1,201	△ 130	1,249
その他の固定負債	3,457	1,953	1,504	1,347
(資本の部)	<u>62,092</u>	<u>52,072</u>	<u>10,020</u>	<u>50,316</u>
I 資本金	<u>11,602</u>	<u>7,863</u>	<u>3,739</u>	<u>7,863</u>
II 資本剰余金	<u>24,970</u>	<u>21,244</u>	<u>3,726</u>	<u>21,244</u>
III 利益剰余金	<u>19,389</u>	<u>20,007</u>	<u>△ 618</u>	<u>17,961</u>
IV その他有価証券 評価差額金	<u>6,211</u>	<u>2,997</u>	<u>3,214</u>	<u>3,291</u>
V 自己株式	<u>△ 81</u>	<u>△ 40</u>	<u>△ 41</u>	<u>△ 43</u>
合計	<u>127,904</u>	<u>121,598</u>	<u>6,306</u>	<u>119,039</u>

*監査法人による監査は受けておりません。

四半期損益計算書

(単位：百万円未満切り捨て表示)

科 目		当第3四半期		前第3四半期		増 減	前 期	
		平成17. 4. 1～平成17. 12. 31		平成16. 4. 1～平成16. 12. 31			平成16. 4. 1～平成17. 3. 31	
経常損益の部	営業収益		百分比(%)		百分比(%)			
	売上高	51,359	100.0	44,497	100.0	6,862	62,614	100.0
	営業費用							
	売上原価	38,445	74.8	32,456	72.9	5,989	45,574	72.8
	販売費及び一般管理費	9,071	17.7	7,630	17.1	1,441	10,820	17.3
	営業利益	3,842	7.5	4,411	10.0	△ 569	6,220	9.9
	営業外収益							
	受取利息及び配当金	152		90		62	120	
	その他の営業外収益	775		547		228	850	
	営業外費用							
支払利息	407		368		39	494		
その他の営業外費用	121		112		9	105		
経常利益	4,240	8.3	4,567	10.3	△ 327	6,590	10.5	
特別損益の部	特別利益							
	固定資産売却益	1		47		△ 46	47	
	貸倒引当金戻入益	3		—		3	—	
	確定拠出年金移行に伴う収益	272		—		272	—	
	特別損失							
	固定資産除却損	7		—		7	—	
	たな卸資産処分損	178		165		13	267	
	子会社株式評価損 その他の投資評価損	— 1		— —		— 1	3,177 —	
税引前四半期(当期)純利益	4,331	8.4	4,449	10.0	△ 118	3,193	5.1	
法人税、住民税及び事業税	1,803		1,944		△ 141	2,735		
四半期(当期)純利益	2,527	4.9	2,504	5.6	23	458	0.7	
前期繰越利益	1,186		315		871	681		
中間配当額	499		366		133	366		
四半期(当期)未処分利益	3,214		2,453		761	773		

*監査法人による監査は受けておりません。

会計処理の方法の変更

(固定資産の減損に係る会計基準)

当会計期間より、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日）を適用しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。